



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月9日

上場会社名 株式会社 アイネット

上場取引所 東

コード番号 9600 URL <https://www.inet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役兼社長執行役員 (氏名) 佐伯 友道

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務本部長 (氏名) 石綿 丈二

TEL 045-682-0806

定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日

2024年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	37,763	7.9	2,887	35.6	2,935	34.9	2,197	63.6
2023年3月期	34,988	12.3	2,129	10.1	2,175	14.4	1,343	20.7

(注) 包括利益 2024年3月期 3,314百万円 (223.4%) 2023年3月期 1,025百万円 (51.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	137.50		11.7	8.4	7.6
2023年3月期	84.06		7.7	6.6	6.1

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 5百万円 2023年3月期 1百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	37,607	20,097	53.4	1,257.26
2023年3月期	32,630	17,581	53.9	1,099.90

(参考) 自己資本 2024年3月期 20,097百万円 2023年3月期 17,581百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	6,665	1,793	1,902	5,279
2023年3月期	2,239	2,118	1,496	2,310

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		24.00		24.00	48.00	767	57.1	4.4
2024年3月期		26.00		27.00	53.00	847	38.5	4.5
2025年3月期(予想)		28.00		28.00	56.00		34.1	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,420	7.0	3,250	12.6	3,225	9.9	2,625	19.4	164.22

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 有
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	16,242,424 株	2023年3月期	16,242,424 株
期末自己株式数	2024年3月期	257,684 株	2023年3月期	257,521 株
期中平均株式数	2024年3月期	15,984,824 株	2023年3月期	15,982,944 株

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	27,412	8.7	2,051	42.3	2,182	41.8	1,723	72.7
2023年3月期	25,224	11.6	1,441	23.8	1,538	25.4	998	29.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	107.82	
2023年3月期	62.45	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	35,010	16,881	48.2	1,056.11
2023年3月期	31,398	15,413	49.1	964.26

(参考) 自己資本 2024年3月期 16,881百万円 2023年3月期 15,413百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

当社は、2024年5月16日(木)にライブ配信による決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容につきましては、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	6
3. 連結財務諸表及び主な注記	7
(1) 連結貸借対照表	7
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	9
連結損益計算書	9
連結包括利益計算書	10
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(会計上の見積りの変更)	14
(セグメント情報)	14
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18
5. その他	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、社会活動の活性化に伴い、経済活動も活発化する等、明るい材料が出てきております。一方で、世界的な原材料価格の高騰、ウクライナやパレスチナにおける地政学リスクの悪化、米ドル高の影響等により、引き続き全世界的な物価の上昇が続いており、景気回復に向けたリスクも依然として存在している状況です。

当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）が属する情報サービス業界においては、ニューノーマル時代における非接触・非対面への対応、クラウドコンピューティングの普及拡大、ビッグデータやAI（人工知能）の活用拡大、IoTの推進、及び業務効率化等、デジタルトランスフォーメーション（DX）への取り組みが継続しております。特に、生成AIの活用が進んでおり、社会の在りようにも大きな影響を与えつつあります。

このような状況の中、当社グループは、中期経営計画（2022年4月-2025年3月）における最終年度となる2025年3月期の計数目標である「売上高40,000百万円、営業利益3,200百万円、営業利益率 8.0%、ROE10%以上」を達成すべく、グループ一丸となり、業容拡大に努めております。

当連結会計年度の業績は、売上高37,763百万円（前期比7.9%増）、営業利益2,887百万円（同35.6%増）、経常利益2,935百万円（同34.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益2,197百万円（同63.6%増）となりました。

売上高は、データセンター・クラウドサービスや、サービスステーション（SS、ガソリンスタンド）向けに受託計算等を提供している情報処理サービスが好調に推移した上、システム開発サービスにおいて、主に金融業向けシステム開発が順調に推移したことにより、前期比で増収となりました。

営業利益は、省エネ等を目的とした設備投資を行ったこと等により原価低減に努めたこと、及び単価見直しを中心とした適正販売に注力した結果、前期比で増益を達成しております。当連結会計年度より、自社データセンターの使用電力として化石燃料や為替相場に左右されない再生可能エネルギー由来の電力を導入しており、電気料金等の高騰による原価高の影響を低減させる努力を続けております。

親会社株主に帰属する当期純利益は、保有する有価証券の一部売却に伴う特別利益の計上もあったことから、前期比で大幅な増益を確保することができました。

当連結会計年度におけるサービス別売上高、売上総利益の状況は以下のとおりです。

[情報処理サービス]

売上高は14,805百万円（前期比7.7%増）、売上総利益は3,169百万円（同33.1%増）となりました。前期比で増収増益となった要因は、以下のとおりです。

- ①社会のDX化進展に伴い、データセンター、クラウドサービスの利用が着実に増加していること、及び電気料金の高騰に伴う原価上昇への対応力を高めて、取引採算の改善に努めた結果、粗利益率が改善したこと
- ②当社グループの祖業であり、強みを持つ、サービスステーションからの受託計算サービス（事務処理、課金決済代行等）が堅調に推移していたこと
- ③メーリングを中心としたBPOサービスが増収基調となり、好調に推移したこと

情報処理サービスを構成する各種提供サービスの状況は以下のとおりです。

データセンター・クラウドサービスは、デジタル化推進やIT投資需要の高まりを背景に、既存顧客によるデータセンターやクラウドの活用が続いており、売上は好調を維持することが出来ました。ここ数年、拡大してきている顧客の需要に積極的に応えるため、当社グループはデータセンターの能力向上に努めており、サービス展開力を強化しています。

サービスステーション向けに販売管理・クレジット決済等の課金決済代行システムを提供している受託計算サービスは、社会活動の活発化に伴い、課金手数料収入が増加していることに加えて、自社コンピューターの利用から、当社グループが提供するサービスの活用に切り替える事例もあり、収益の増加に貢献しました。

メーリングサービスは、プリンティングや郵送サービスの需要が縮小傾向にあり、競合先が減少する中、当社グループは、受注・売上が順調に推移し、増収基調に復調しました。当社は、ネット配信と郵便との複合型の新しいサービス提供を展開する等、新たな需要の開拓にも努めております。

[システム開発サービス]

システム開発サービスの売上高は21,340百万円(前期比7.7%増)、売上総利益は4,700百万円(同3.3%増)となりました。前期比で増収増益となった要因は、以下のとおりです。

- ①当社グループが以前より強みを持つ、金融業や流通業向けのシステム開発案件が、引き続き順調に推移していること
- ②大手顧客から受託する運用保守ビジネスが安定収益として貢献していること
- ③システム開発子会社2社の業績が好調に推移したこと

当社グループが強みを持つ、金融業・流通業・通信サービス業・エネルギー関連・宇宙関連ビジネス等の分野において、当社グループが持つノウハウや技術力が高く評価されており、これが安定的な受注、売上の計上に繋がっております。

[システム機器販売]

売上高は1,617百万円(前期比12.9%増)、売上総利益は378百万円(同55.0%増)の増収増益となりました。当社グループのデータセンターサービス利用顧客による設備投資が活発化したこと、及びシステム開発に伴う機器販売が好調に推移したことにより、前期比で増収増益となりました。

サービス別売上高、売上総利益、営業利益

		2023年3月期	2024年3月期	前期比	
				増減額	増減率
		百万円	百万円	百万円	%
情報処理サービス	売上高	13,749	14,805	1,056	7.7
	売上総利益	2,381	3,169	787	33.1
	営業利益*	245	979	733	298.4
システム開発サービス	売上高	19,806	21,340	1,533	7.7
	売上総利益	4,548	4,700	152	3.3
	営業利益*	1,855	1,755	△100	△5.4
システム機器販売	売上高	1,432	1,617	184	12.9
	売上総利益	243	378	134	55.0
	営業利益*	28	153	124	441.9
合計	売上高	34,988	37,763	2,774	7.9
	売上総利益	7,174	8,248	1,073	15.0
	営業利益	2,129	2,887	758	35.6

*) サービス別の営業利益は概算値です。

営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益

	2023年3月期		2024年3月期		前期比	
	金額	利益率	金額	利益率	増減額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
営業利益	2,129	6.1	2,887	7.6	758	35.6
経常利益	2,175	6.2	2,935	7.8	760	34.9
親会社株主に帰属する当期純利益	1,343	3.8	2,197	5.8	854	63.6

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産残高は、12,813百万円（前連結会計年度末10,246百万円）となり、前連結会計年度末に比べて2,567百万円増加しました。これは主に、売掛金の減少（前期比296百万円減）及び契約資産の減少（同363百万円減）があったものの、現金及び預金の増加（同2,969百万円増）等があったことによるものであります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産残高は、24,793百万円（前連結会計年度末22,384百万円）となり、前連結会計年度末に比べて2,409百万円増加しました。これは主に、投資有価証券の増加（前期比1,288百万円増）等があったことによるものであります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債残高は、12,045百万円（前連結会計年度末9,294百万円）となり、前連結会計年度末に比べて2,750百万円増加しました。これは主に、短期借入金の減少（前期比353百万円減）があったものの、その他に含まれる未払金の増加（同877百万円増）、その他に含まれる仮受金の増加（同532百万円増）、未払法人税等の増加（同503百万円増）及び買掛金の増加（同428百万円増）等があったことによるものであります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債残高は、5,465百万円（前連結会計年度末5,753百万円）となり、前連結会計年度末に比べて288百万円減少しました。これは主に、繰延税金負債の増加（前期比355百万円増）があったものの、長期借入金の返済に伴う減少（前期比654百万円減）等があったことによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産残高は20,097百万円（前連結会計年度末17,581百万円）となり、前連結会計年度末に比べて2,515百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加（前期比1,398百万円増）及びその他有価証券評価差額金の増加（同737百万円増）等があったことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結キャッシュ・フローは次のとおりであります。

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度と比較して2,969百万円増加し、当連結会計年度末には5,279百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動の結果得られた資金は6,665百万円となりました（前連結会計年度は2,239百万円の獲得）。

これは主に、法人税等の支払額529百万円（前期比385百万円減）等により資金が減少したものの、税金等調整前当期純利益の計上3,126百万円（同1,131百万円増）及び減価償却による資金の内部留保2,118百万円（同208百万円増）等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動の結果使用した資金は1,793百万円となりました（前連結会計年度は2,118百万円の使用）。

これは主に、有形固定資産の取得による支出1,006百万円（前期比476百万円減）及び無形固定資産の取得

による支出626百万円（同45百万円減）等があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動の結果使用した資金は1,902百万円となりました（前連結会計年度は1,496百万円の使用）。

これは主に、長期借入による収入2,030百万円（前期比570百万円減）があったものの、長期借入金の返済による支出3,038百万円（同177百万円減）及び配当金の支払い798百万円（同41百万円増）等があったことによるものであります。

なお、当企業集団のキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

	2023年3月期	2024年3月期
時価ベースの自己資本比率 (%)	62.4	104.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	52.1	185.7
債務償還年数 (年)	3.7	1.1
自己資本比率 (%)	53.9	53.4

(注) 上記指標の計算式は下記のとおりであります。

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー／利払い
 債務償還年数 : 有利子負債／営業キャッシュ・フロー
 自己資本比率 : 自己資本／総資産
 決算短信に掲記されている「自己資本比率」と同じ数値
 であります。

1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式を除く）により算出しております。
3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いにつきましては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の日本経済は、原材料の高騰に伴うインフレ懸念等により、依然先行きへの不透明感が強く、企業を取り巻く環境は厳しいものがあります。但し、デジタルトランスフォーメーション (DX) の推進をはじめとしたシステム開発ニーズやソフトウェアへの投資は、以前にも増して、高まってきており、今後もこの状況は変わらないものと考えられます。

このような環境下、当社グループは、主力事業である情報処理サービス事業を顧客・社会のDX推進のプラットフォームと位置づけ、引き続き同事業の拡大に注力してまいります。自社データセンターによる情報処理サービスの強化を図り、システム開発サービスと合わせたワンストップでのサービス提供を可能とすることで、当社グループの優位性を高めてまいります。

今後の主な課題としては、電気料金の値上がりをはじめとした原価やコスト上昇への対応力の強化、投資力の維持、及び人的資本強化、と考えております。

2025年3月期の連結業績見通しにつきまして、売上高40,420百万円（前期比7.0%増）、営業利益3,250百万円（同12.6%増）、経常利益3,225百万円（同9.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益2,625百万円（同19.4%増）と予想しております。

中期経営計画 (2022年4月-2025年3月)

2023年3月期実績、2024年3月期実績、中期経営計画の数値目標 (2025年3月期)

	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
	実績	実績	目標
	百万円	百万円	百万円
売上高	34,988	37,763	40,000
営業利益	2,129	2,887	3,200
営業利益率	6.1%	7.6%	8.0%
自己資本当期純利益 (ROE)	7.7%	11.7%	10.0%以上

2022年5月6日に開示した中期経営計画については、当社ホームページのIR最新情報よりご覧いただけます。

<https://www.inet.co.jp/news/docs/20220506-01.pdf>

2025年3月期の数値目標については、2023年5月9日公表の当社プレスリリース「中期経営計画 (2022年4月-2025年3月) 数値目標の修正について」にて、修正を行っております。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,310,183	5,279,892
受取手形	93,488	113,168
売掛金	6,035,796	5,739,439
契約資産	1,158,127	794,758
商品及び製品	43,597	164,259
仕掛品	110,797	152,618
原材料及び貯蔵品	48,832	92,837
その他	445,580	477,061
貸倒引当金	△370	△245
流動資産合計	10,246,033	12,813,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,638,176	21,953,369
減価償却累計額	△10,275,791	△11,343,412
建物及び構築物 (純額)	10,362,384	10,609,956
土地	2,966,336	2,954,476
リース資産	275,385	383,686
減価償却累計額	△95,933	△92,546
リース資産 (純額)	179,451	291,139
建設仮勘定	137,570	231,426
その他	4,365,886	4,658,563
減価償却累計額	△3,060,108	△3,485,709
その他 (純額)	1,305,777	1,172,854
有形固定資産合計	14,951,521	15,259,853
無形固定資産		
のれん	165,433	135,803
ソフトウェア	1,895,013	2,097,223
その他	33,153	381
無形固定資産合計	2,093,600	2,233,408
投資その他の資産		
投資有価証券	3,566,869	4,854,983
退職給付に係る資産	907,910	1,451,869
繰延税金資産	148,402	114,500
その他	744,236	907,280
貸倒引当金	△28,259	△28,241
投資その他の資産合計	5,339,159	7,300,392
固定資産合計	22,384,280	24,793,654
資産合計	32,630,314	37,607,445

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,743,329	2,171,721
短期借入金	3,068,448	2,714,508
リース債務	69,611	103,662
未払法人税等	282,283	783,704
契約負債	405,714	576,559
賞与引当金	963,633	1,019,786
受注損失引当金	460	70,566
資産除去債務	—	61,817
その他	2,761,060	4,543,028
流動負債合計	9,294,540	12,045,355
固定負債		
長期借入金	5,239,226	4,584,718
リース債務	128,305	219,911
繰延税金負債	124,496	479,938
退職給付に係る負債	42,020	550
資産除去債務	190,961	172,021
その他	28,944	7,944
固定負債合計	5,753,953	5,465,083
負債合計	15,048,493	17,510,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,203,992	3,203,992
資本剰余金	3,147,381	3,147,381
利益剰余金	11,161,262	12,559,884
自己株式	△304,545	△304,839
株主資本合計	17,208,090	18,606,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	526,977	1,264,573
退職給付に係る調整累計額	△153,248	226,013
その他の包括利益累計額合計	373,729	1,490,586
純資産合計	17,581,820	20,097,006
負債純資産合計	32,630,314	37,607,445

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	34,988,835	37,763,384
売上原価	27,814,748	29,515,305
売上総利益	7,174,086	8,248,079
販売費及び一般管理費	5,044,845	5,360,793
営業利益	2,129,241	2,887,285
営業外収益		
受取利息	27	29
受取配当金	52,158	68,778
助成金収入	17,143	22,440
投資事業組合運用益	7,077	—
その他	29,894	32,532
営業外収益合計	106,301	123,780
営業外費用		
支払利息	43,023	35,391
持分法による投資損失	1,263	5,497
投資事業組合運用損	—	24,414
支払手数料	13,201	9,286
その他	2,662	794
営業外費用合計	60,150	75,384
経常利益	2,175,391	2,935,681
特別利益		
投資有価証券売却益	11,257	285,496
資産除去債務戻入益	—	6,762
固定資産売却益	—	6,067
特別利益合計	11,257	298,325
特別損失		
本社移転関連損失	—	39,776
固定資産除却損	17,893	35,562
減損損失	—	30,376
リース解約損	—	1,627
ゴルフ会員権売却損	—	54
投資有価証券評価損	79,008	—
固定資産売却損	51,748	—
損害賠償金	43,139	—
特別損失合計	191,789	107,397
税金等調整前当期純利益	1,994,860	3,126,610
法人税、住民税及び事業税	641,735	1,016,452
法人税等調整額	9,558	△87,707
法人税等合計	651,293	928,744
当期純利益	1,343,566	2,197,865
親会社株主に帰属する当期純利益	1,343,566	2,197,865

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	1,343,566	2,197,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△159,492	737,595
退職給付に係る調整額	△159,067	379,262
その他の包括利益合計	△318,559	1,116,857
包括利益	1,025,007	3,314,723
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,025,007	3,314,723
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,203,992	3,146,335	10,576,788	△314,986	16,612,129
当期変動額					
剰余金の配当			△759,092		△759,092
親会社株主に帰属する当期純利益			1,343,566		1,343,566
自己株式の取得				△796	△796
自己株式の処分		1,045		11,237	12,283
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	1,045	584,474	10,440	595,960
当期末残高	3,203,992	3,147,381	11,161,262	△304,545	17,208,090

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	686,469	5,818	692,288	17,304,418
当期変動額				
剰余金の配当				△759,092
親会社株主に帰属する当期純利益				1,343,566
自己株式の取得				△796
自己株式の処分				12,283
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△159,492	△159,067	△318,559	△318,559
当期変動額合計	△159,492	△159,067	△318,559	277,401
当期末残高	526,977	△153,248	373,729	17,581,820

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,203,992	3,147,381	11,161,262	△304,545	17,208,090
当期変動額					
剰余金の配当			△799,243		△799,243
親会社株主に帰属する当期純利益			2,197,865		2,197,865
自己株式の取得				△293	△293
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	1,398,622	△293	1,398,328
当期末残高	3,203,992	3,147,381	12,559,884	△304,839	18,606,419

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	526,977	△153,248	373,729	17,581,820
当期変動額				
剰余金の配当				△799,243
親会社株主に帰属する当期純利益				2,197,865
自己株式の取得				△293
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	737,595	379,262	1,116,857	1,116,857
当期変動額合計	737,595	379,262	1,116,857	2,515,185
当期末残高	1,264,573	226,013	1,490,586	20,097,006

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,994,860	3,126,610
減価償却費	1,910,211	2,118,943
のれん償却額	29,629	29,629
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	—	54
リース解約損	—	1,627
減損損失	—	30,376
固定資産除却損	17,893	35,562
本社移転関連損失	—	39,776
損害賠償損失	43,139	—
固定資産売却損益 (△は益)	51,748	△6,067
資産除去債務戻入益	—	△6,762
投資有価証券売却損益 (△は益)	△11,257	△285,496
投資有価証券評価損益 (△は益)	79,008	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	315	△143
受取利息及び受取配当金	△52,185	△68,807
支払利息	43,023	35,391
売上債権の増減額 (△は増加)	△602,521	276,552
契約資産の増減額 (△は増加)	△290,998	363,369
棚卸資産の増減額 (△は増加)	126,531	△206,488
仕入債務の増減額 (△は減少)	47,614	428,392
契約負債の増減額 (△は減少)	△122,926	170,845
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△47,413	242,184
その他	△34,304	819,024
小計	3,182,368	7,144,574
利息及び配当金の受取額	52,185	68,807
損害賠償金の支払額	△58,472	—
投資事業組合分配金の受取額	21,680	17,200
利息の支払額	△43,033	△35,899
法人税等の支払額	△914,767	△529,295
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,239,960	6,665,387
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,482,964	△1,006,768
有形固定資産の売却による収入	113,883	15,558
無形固定資産の取得による支出	△671,497	△626,048
敷金及び保証金の差入による支出	△2,263	△165,914
投資有価証券の取得による支出	△97,544	△478,806
投資有価証券の売却による収入	13,433	480,329
投資有価証券の償還による収入	10,000	—
その他	△1,460	△11,625
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,118,413	△1,793,275
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	2,600,000	2,030,000
長期借入金の返済による支出	△3,216,244	△3,038,448
自己株式の取得による支出	△312	△293
配当金の支払額	△757,714	△798,889
リース債務の返済による支出	△121,751	△94,771
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,496,022	△1,902,403
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,374,475	2,969,709
現金及び現金同等物の期首残高	3,684,659	2,310,183
現金及び現金同等物の期末残高	2,310,183	5,279,892

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(資産除去債務の見積りの変更)

当連結会計年度において、当社の賃貸借契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務について、類似実績等の新たな情報の入手に伴い、原状回復費用に関して見積りの変更を行いました。

この見積りの変更による増加額17,672千円を変更前の資産除去債務残高に加算しております。

なお、当該見積りの変更により、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益は9,241千円減少しております。

(セグメント情報等)

当社グループは、情報システムの企画・開発から稼働後の運用・保守・メンテナンスまで一貫したサービスを提供しており、単一事業として管理しております。そのため、セグメント情報については記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,099.90円	1株当たり純資産額	1,257.26円
1株当たり当期純利益	84.06円	1株当たり当期純利益	137.50円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,343,566	2,197,865
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,343,566	2,197,865
普通株式の期中平均株式数 (千株)	15,982	15,984

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

自己株式の取得につきましては、2024年5月9日公表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ (会社法第165条第2項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得)」をご覧ください。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,461,952	3,486,718
受取手形	4,955	2,350
売掛金	4,223,110	4,228,641
契約資産	1,033,600	684,094
商品及び製品	41,008	163,411
仕掛品	78,646	91,226
原材料及び貯蔵品	48,694	92,766
前渡金	122,667	118,483
前払費用	256,820	285,574
その他	16,258	24,888
貸倒引当金	△213	△114
流動資産合計	7,287,500	9,178,042
固定資産		
有形固定資産		
建物	19,808,725	21,122,506
減価償却累計額	△9,911,738	△10,935,108
建物(純額)	9,896,987	10,187,398
構築物	648,186	648,186
減価償却累計額	△249,834	△287,180
構築物(純額)	398,351	361,006
車両運搬具	2,380	2,380
減価償却累計額	△2,379	△2,379
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	4,235,544	4,521,525
減価償却累計額	△2,957,533	△3,380,533
工具、器具及び備品(純額)	1,278,010	1,140,991
土地	2,912,887	2,905,650
リース資産	275,385	383,686
減価償却累計額	△95,933	△92,546
リース資産(純額)	179,451	291,139
建設仮勘定	137,570	231,426
有形固定資産合計	14,803,259	15,117,613
無形固定資産		
ソフトウェア	939,212	2,108,838
ソフトウェア仮勘定	941,401	21,140
その他	27,532	281
無形固定資産合計	1,908,147	2,130,260
投資その他の資産		
投資有価証券	2,945,967	3,531,579
関係会社株式	2,912,782	3,310,119
出資金	1,302	1,302
破産更生債権等	27,409	27,391
長期前払費用	131,774	116,895
前払年金費用	991,354	1,046,242
敷金及び保証金	368,224	530,169
会員権	47,347	47,347
その他	1,600	1,600
貸倒引当金	△28,259	△28,241
投資その他の資産合計	7,399,501	8,584,405
固定資産合計	24,110,908	25,832,279
資産合計	31,398,409	35,010,322

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,373,817	1,802,479
1年内返済予定の長期借入金	3,026,448	2,672,508
リース債務	69,611	103,662
未払金	852,138	1,727,788
未払法人税等	151,002	544,118
未払消費税等	121,907	274,504
未払費用	188,224	256,829
契約負債	394,105	529,476
預り金	36,946	97,421
関係会社預り金	2,500,000	2,600,000
仮受金	1,048,603	1,622,967
賞与引当金	485,076	474,980
受注損失引当金	—	46,356
資産除去債務	—	44,639
その他	37,558	38,601
流動負債合計	10,285,439	12,836,333
固定負債		
長期借入金	5,238,226	4,565,718
リース債務	128,305	219,911
繰延税金負債	184,944	390,919
資産除去債務	126,610	115,479
長期預り保証金	21,326	326
固定負債合計	5,699,412	5,292,354
負債合計	15,984,852	18,128,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,203,992	3,203,992
資本剰余金		
資本準備金	801,000	801,000
その他資本剰余金	2,338,037	2,338,037
資本剰余金合計	3,139,037	3,139,037
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	8,939,171	9,863,412
利益剰余金合計	8,939,171	9,863,412
自己株式	△304,545	△304,839
株主資本合計	14,977,655	15,901,603
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	435,901	980,030
評価・換算差額等合計	435,901	980,030
純資産合計	15,413,556	16,881,633
負債純資産合計	31,398,409	35,010,322

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高		
情報処理サービス売上高	13,684,593	14,746,534
システム開発サービス売上高	10,171,606	11,090,206
システム機器販売売上高	1,367,833	1,575,606
売上高合計	25,224,033	27,412,348
売上原価		
情報処理サービス売上原価	11,311,889	11,592,407
システム開発サービス売上原価	7,595,775	8,557,838
システム機器販売売上原価	1,130,027	1,202,579
売上原価合計	20,037,692	21,352,825
売上総利益	5,186,341	6,059,522
販売費及び一般管理費	3,744,877	4,007,720
営業利益	1,441,463	2,051,802
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	118,350	159,006
助成金収入	9,689	12,506
投資事業組合運用益	7,077	—
その他	23,800	34,143
営業外収益合計	158,928	205,667
営業外費用		
支払利息	46,295	40,671
投資事業組合運用損	—	24,414
支払手数料	13,201	9,286
その他	2,177	794
営業外費用合計	61,674	75,166
経常利益	1,538,717	2,182,303
特別利益		
投資有価証券売却益	—	245,608
資産除去債務戻入益	—	6,762
固定資産売却益	—	6,067
特別利益合計	—	258,437
特別損失		
本社移転関連損失	—	34,578
固定資産除却損	17,713	31,153
減損損失	—	24,056
リース解約損	—	1,627
投資有価証券評価損	58,123	—
損害賠償金	43,139	—
特別損失合計	118,976	91,415
税引前当期純利益	1,419,741	2,349,325
法人税、住民税及び事業税	390,200	650,669
法人税等調整額	31,369	△24,829
法人税等合計	421,569	625,840
当期純利益	998,171	1,723,485

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	3,203,992	801,000	2,336,991	3,137,991	8,700,092	8,700,092	△314,986	14,727,090
当期変動額								
剰余金の配当					△759,092	△759,092		△759,092
当期純利益					998,171	998,171		998,171
自己株式の取得							△796	△796
自己株式の処分			1,045	1,045			11,237	12,283
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	1,045	1,045	239,078	239,078	10,440	250,565
当期末残高	3,203,992	801,000	2,338,037	3,139,037	8,939,171	8,939,171	△304,545	14,977,655

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	605,894	605,894	15,332,984
当期変動額			
剰余金の配当			△759,092
当期純利益			998,171
自己株式の取得			△796
自己株式の処分			12,283
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△169,993	△169,993	△169,993
当期変動額合計	△169,993	△169,993	80,572
当期末残高	435,901	435,901	15,413,556

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	3,203,992	801,000	2,338,037	3,139,037	8,939,171	8,939,171	△304,545	14,977,655
当期変動額								
剰余金の配当					△799,243	△799,243		△799,243
当期純利益					1,723,485	1,723,485		1,723,485
自己株式の取得							△293	△293
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	924,241	924,241	△293	923,947
当期末残高	3,203,992	801,000	2,338,037	3,139,037	9,863,412	9,863,412	△304,839	15,901,603

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	435,901	435,901	15,413,556
当期変動額			
剰余金の配当			△799,243
当期純利益			1,723,485
自己株式の取得			△293
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	544,129	544,129	544,129
当期変動額合計	544,129	544,129	1,468,076
当期末残高	980,030	980,030	16,881,633

5. その他

役員の変動

役員の変動につきましては、2024年5月9日公表の「役員人事に関するお知らせ」をご覧ください。